
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL COMMISSARIO N. 143

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DELLA COMUNITÀ DELLA VALLE 
DI SOLE PER IL PERIODO DAL 16.03.2022 AL 15.03.2025.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTUNO, addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE, il 
Commissario sig. Guido Redolfi

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott. MARCO GUAZZERONI.



OGGETTO:  NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DELLA COMUNITÀ DELLA VALLE DI 

SOLE PER IL PERIODO DAL 16.03.2022 AL 15.03.2025. 

 

 

Premesso che: 

• con l’entrata in vigore della L.P. 4 agosto 2021, n. 18 di “Assestamento del bilancio di previsione della 

Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2021 – 2023” cessano gli incarichi di 

Commissario Straordinario assegnati con la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1218 del 

16/07/2021 e che per la stessa norma sono invece rinnovati gli incarichi dei Commissari nominati con 

l’iniziale delibera della Giunta Provinciale n. 1616 del 16/10/2020 e successiva proroga di cui alla 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 606 del 16/04/2021; 

• la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1344 di data 07.08.2021, ha provveduto alla rinomina dei 

Commissari nelle Comunità ed ha prorogato sino al 31.12.2022 gli incarichi di Commissario di 

Comunità, ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L.P. 6 agosto 2020 n. 6; 

• per la Comunità della Valle di Sole è stato conferito l’incarico di Commissario al Sig. Redolfi Guido; 

• i Commissari nominati provvedono all’amministrazione dell’Ente esercitando tutte le funzioni del 

Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio di Comunità previste dalla Legge e dallo Statuto 

dell’Ente, secondo le indicazioni di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n° 1616 di data 16 

ottobre 2020. 

• dato atto che il presente provvedimento viene adottato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, comma 3, 

della L.P. 06.08.2020 n. 6, dal Commissario nominato con la sopra citata deliberazione della Giunta 

provinciale nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio di Comunità. 

 

Premesso inoltre che l’art. 37 del D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L (“Approvazione del regolamento di attuazione 

dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali”) prevede che negli enti istituiti ai sensi dell’art. 7 

del D.P.R. 22.03.1974 n. 279 (già Comprensori ora Comunità di Valle) la revisione economico – finanziaria 

sia affidata ad un solo Revisore dei conti secondo le norme previste dagli artt. 206 e ss.mm. della L.R. 

03.05.2018 n. 2 (“Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige”). 

 

Evidenziato, a tale riguardo, che l’art. 206 della L.R. 03.05.2018 n. 2 stabilisce che l’Organo di revisione 

viene eletto dall’Organo consiliare a maggioranza assoluta dei propri componenti per la durata di tre anni ed 

è rieleggibile un’unica volta. 

 

Richiamato in proposito l’art. 35 (“Organo di revisione economico-finanziaria”) dello Statuto della 

Comunità della Valle di Sole, il quale, al comma 1, dispone che “La revisione economico-finanziaria della 

Comunità è affidata ad un revisore eletto dal Consiglio a maggioranza assoluta dei componenti assegnati e 

scelto tra i soggetti iscritti all’Albo dei revisori contabili”. 

 

Richiamato, altresì, l’art. 46 (“Elezione dell’Organo di revisione”) del vigente Regolamento di contabilità 

della Comunità della Valle di Sole, il quale dispone che: 

1. La revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto a maggioranza assoluta 

dei membri del Consiglio della Comunità di Valle ed è scelto secondo le modalità e i requisiti 

previsti dall’art. 206 della L.R. del 3 maggio 2018, n. 2. 

2. L’Organo di revisione dura in carica 3 anni a decorrere dalla data stabilita dalla deliberazione di 

nomina ed è rieleggibile continuativamente una sola volta. 

3. Con la deliberazione di nomina il Consiglio fissa il compenso ed eventuali rimborsi spese spettanti 

al Revisore, entro i limiti di legge. 

4. Omissis. 

 

Accertato che l’incarico di Revisore dei conti della Comunità della Valle di Sole, attualmente conferito al 

Dott. Enrico Caprio per il triennio dal 16.03.2016 al 15.03.2019 e successivamente riconfermato per il 

triennio dal 16.03.2019 al 15.03.2022 con deliberazione consiliare n. 33 di data 27.12.2018, scadrà il 

15.03.2022 e che, di conseguenza, si rende necessario affidare l’incarico in oggetto per il prossimo triennio. 

 

Sottolineato che la scelta del professionista cui affidare l’incarico per la revisione economico-finanziaria 

dell’ente deve avvenire nell’ambito dell’elenco provinciale dei Revisori dei conti degli enti locali rientranti 



nel territorio della provincia di Trento, approvato da ultimo con determinazione del Dirigente del Servizio 

autonomie locali della Provincia Autonoma di Trento n. 36 di data 26.02.2021. 

 

Rilevato che, in vista della scadenza dell’attuale incarico di Revisore dei conti della Comunità della Valle di 

Sole, è stato indetto apposito confronto concorrenziale ai sensi della L.P. 23/1990 e ss.mm. per l’affidamento 

del nuovo incarico (note dal prot. n. 8082 al prot. n. 8086 di data 07.12.2021) per il periodo 16.03.2022 – 

15.03.2025 invitando a presentare la propria offerta n. 5 professionisti, e segnatamente: 

 

- CAROLLI PAOLO - Via Fabio Filzi n. 46/B - Cles; 

- FRANCH ALESSIO - Via Avisio n. 6 - Trento; 

- MARIANO DOMENICO - Via Tiberio Claudio n. 18 – Cles; 

- ODORIZZI CRISTINA – Piazza Navarrino n. 13 – Cles; 

- PANIZZA ELISA – Via di San Pietro n. 8/B – Vermiglio. 

 

Accertato che, in esito a tale confronto, l’offerta migliore sotto il profilo economico, come emerge dal 

verbale di gara prot. n. 8663 di data 28.12.2021, al quale si rinvia per relationem, è risultata essere quella 

formulata dal dott.  Mariano Domenico,  il quale ha proposto un compenso annuo pari ad €. 3.500,00, oltre 

ad I.V.A. e contributo integrativo, e quindi con una spesa complessiva sul triennio pari ad €. 10.500,00, al 

netto di I.V.A. e contributi. 

 

Tutto ciò premesso,  

IL COMMISSARIO 

Acquisita la disponibilità del dott. Mariano Domenico ad assumere l’incarico di Revisore dei conti della 

Comunità della Valle di Sole per il prossimo triennio. 

 

Visto il DPReg. 25 settembre 2020, n. 42 che fissa il compenso annuo lordo attribuibile al Revisore unico 

degli enti di cui all’art. 7 del D.P.R. 22.03.1974 n. 279 tra la misura minima di € 2.100,00 e quella massima 

di € 7.000,00, nel caso in cui la popolazione residente nel territorio dell’ente sia non superiore ai 20.000 

abitanti. 

 

Dato atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni e la documentazione circa la sussistenza dei 

requisiti per la nomina del dott. Mariano Domenico in qualità di Revisore dei conti della Comunità della 

Valle di Sole.   

Visto il parere favorevole, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica 

con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, e in ordine alla regolarità contabile. 

Visto il Codice degli Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.  

Visto lo Statuto della Comunità della Valle di Sole, ed in particolare l’art. 35. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità della Comunità della Valle di Sole, ed in particolare l’art. 46. 



DECRETA 

 

 

1. di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, quale Revisore dei conti della Comunità della Valle 

di Sole per il periodo 16.03.2022 – 15.03.2025, il dott. Mariano Domenico. 

 

2. di dare atto che non sussistono nei confronti dello stesso cause di ineleggibilità, di incompatibilità e di 

inconferibilità; 

 

3. di attribuire al dott. Mariano Domenico, per l’espletamento dell’incarico di cui al precedente punto 1), il 

compenso di €. 3.500,00 annui lordi oltre all’I.V.A. ed ai contributi di legge; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 13.322,40, comprensiva di IVA e contributi 

previdenziali, sarà esigibile negli importi e negli esercizi di seguito indicati:  

 

CAUSALE Incarico di Revisore dei Conti  

CREDITORE Dott. MARIANO DOMENICO 

COD. FISCALE MRNDNC79R19C794R P.IVA  02059260220 

CAPITOLO 111350 Piano dei Conti finanziario 1.03.02.01.008 

ESERCIZIO 2022 IMPORTO € € 3.515,63 

ESERCIZIO 2023 IMPORTO € € 4.440,80 

ESERCIZIO 2024 IMPORTO € € 4.440,80 

ESERCIZIO 2025 IMPORTO € € 925,17 

5. di dichiarare il presente atto esecutivo a pubblicazione avvenuta, ai sensi del comma 3 dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso il presente 

decreto è ammesso: 

• ricorso in opposizione al Commissario entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D. Lgs. 

02.07.2010 n. 104. 



Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Marco Guazzeroni

IL SEGRETARIO GENERALE

 Guido Redolfi

IL COMMISSARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-12-29T09:54:49+0100
	REDOLFI GUIDO


		2021-12-29T10:03:03+0100
	GUAZZERONI MARCO




